
COMUNE DI VILLASIMIUS
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONE
SERVIZI AFFARI GENERALI E SOCIALI

Registro di Settore n. 388 del 08-09-2020 Registro generale n.1181 del 08-09-2020

COPIA
OGGETTO: Contributo straordinario in favore della Parrocchia di San Raffaele Arcangelo

per la festa di Santa Maria - Impegno di spesa

PREMESSO CHE con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 recante
“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, è stato dichiarato lo
stato di emergenza, fino al 31 luglio 2020, successivamente prorogato con delibera del
Consiglio dei Ministri 29 luglio 2020, fino al 15 ottobre 2020;

VISTO il decreto legge 16 maggio 2020, n. 33, recante “Ulteriori misure urgenti per
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, così come convertito con
modificazioni dalla legge 14 luglio 2020, n. 74;

VISTO il decreto legge 19 maggio 2020, n.34, recante “Misure urgenti in materia di
salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, così come convertito con modificazioni dalla
legge 17 luglio 2020, n. 77, ed in particolare l’art. 181;

VISTO il D.P.C.M. dell’11 giugno 2020 e relativi allegati recante “Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio
2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica
da COVID-19”;

VISTO il D.P.C.M. 14 luglio 2020, avente ad oggetto Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33,
recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19;

VISTO il D.P.C.M. 07 agosto 2020, avente ad oggetto Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33,
recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19;

VISTA in particolare l’Allegato 9 recante le “Linee guida per la riapertura delle attività
economiche, produttive e ricreative” del 06/08/2020, allegate al presente atto, di cui
forma parte integrante;



VISTE le ordinanze contingibili e urgenti del Presidente della Regione Sardegna, ai sensi
dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità
pubblica n. 2 del 23/02/2020, n. 3 del 27/02/2020, n. 4 dell’08/03/2020, n. 5 del
09/03/2020 e relativa nota esplicativa n. 2593 del 10/03/2020, n. 6 , 7 e 8 del
13/03/2020, n. 9 del 14/03/2020 e relativa nota esplicativa n. 3EM del 16/03/2020, n.
10 del 23/03/2020, n. 11 del 24/03/2020, n. 12 e 13 del 25/03/2020, n. 14, 15 e 16 del
03/04/2020, n. 17 del 04/04/2020, n. 18 del 07/04/2020 e n. 19 del 13/04/2020, n. 20
del 02/05/2020, n. 21 del 03/05/2020 e relativa nota esplicativa n. 8EM del 09/05/2020,
n. 22 del 13/05/2020, n. 23 del 17/05/2020, n. 24 del 19/05/2020, n. 25 del
23/05/2020, n. 26 del 29/05/2020, n. 27 del 02/06/2020, n. 28 del 07/06/2020, n. 29
del 14/06/2020, nn. 30 e 31 del 4 luglio 2020 e n. 34 del 15/07/2020, n. 35 del
15/07/2020, n. 36 del 31/07/2020, n. 37 del 11/08/2020, n. 39 del 12/08/2020, n. 40
del 13/08/2020 e n. 41 del 16/08/2020;

VISTA in particolare l’Ordinanza del Presidente della Regione Sardegna n. 31 del
04/07/2020 in materia di manifestazioni religiose;

DATO ATTO che durante questo anno, a causa della suddetta sospensione e
dell’incertezza in ordine ai tempi di riavvio delle attività economiche, produttive e sociali,
non è stato possibile procedere alla pianificazione delle iniziative religiose, sociali e civili,
anche applicando un criterio di precauzione in considerazione dei flussi turistici, anche a
fronte di eventuali rimodulazioni degli eventi;

VISTA la deliberazione G.M. n. 108 del 07/09/2020 immediatamente esecutiva con la
quale è stato deliberato di:
di autorizzare la Parrocchia San Raffaele Arcangelo all’organizzazione e
realizzazione dei festeggiamenti della Festa di Santa Maria programmata il giorno
08/09/2020;
di concedere un contributo straordinario alla Parrocchia di San Raffaele Arcangelo
all’organizzazione e realizzazione dei festeggiamenti della Festa di Santa Maria
programmata il giorno 08/09/2020, di cui alla richiesta registrata al protocollo
dell’Ente al n. 11468 del 03/09/2020, così come di seguito specificato:

Trasporto/posizionamento transenne e sedie € 350,00;1.
Service per messa e coro, € 350,00;2.
Pulizia pizzale € 250,00;3.
Addobbi floreali 300,00;4.
Sicurezza € 400,00;5.

di dare atto che l’importo da erogare di € 1.650,00 trova copertura finanziaria nel
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 sul capitolo 2180 denominato
“Contributi per attività culturali e ricreative finanziate con imposta di soggiorno”;
demandare al responsabile del servizio Affari generali e economici per i successivi
provvedimenti attuativi;

DATO ATTO CHE le spese non rientrano tra le limitazioni previste al Titolo I del D.L. 31
maggio 2010, n. 78, convertito con L. 30 luglio 2010, n. 122;

RICHIAMATO l’art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, convertito con modificazioni dalla L.
30/07/2010 n. 122, che pone un divieto alla pubblica amministrazione di effettuare spese
per sponsorizzazioni nell’anno 2011 e seguenti;

ATTESO che la Corte dei Conti Sardegna, con deliberazione n. 75/2011/PAR del
14/09/2011 ritiene che il divieto di cui all’art. 6 comma 9 del D.L. n. 78/2010 è operante
per le sponsorizzazioni aventi finalità di segnalazione ai cittadini della presenza dell’Ente
così da promuoverne l’immagine, mentre deve ritenersi ammessa la contribuzione
rientrante nei compiti istituzionali dell’ente concedente e svolte nell’interesse della
collettività, anche alla luce del principio di sussidiarietà orizzontale;

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.388 del 08-09-2020 Comune di Villasimius

Pag. 2



DATO ATTO CHE per le iniziative incluse nella manifestazione in oggetto non trovano
applicazione i vincoli di cui all’art. 6 del D.L. 78/2010;

VISTO inoltre il parere 21/03/2013, n. 89 della Corte dei Conti, sez. contr. Lombardia, nel
quale la Sezione osserva che dal divieto di erogazione di contributi di cui all’art. 4 comma
6 del D.L. n. 95/2012 “risulta esclusa l’attività svolta in favore dei cittadini, id est della
comunità amministrata, seppur quale esercizio - mediato - di finalità istituzionali dell’ente
locale e dunque nell’interesse di quest’ultimo”;

RITENUTO pertanto di impegnare la somma iniziale di € 1.650,00 sul bilancio 2020 per la
finalità sopra specificata e nei termini e modalità indicati;

VISTI:
l'art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 che nell'ambito del piano straordinario-
contro le mafie ha codificato l'obbligo di tracciabilità dei pagamenti;
la Legge 06.11.2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della-
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";
gli artt. 26-27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante-
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni";
il titolo III dello statuto comunale rubricato "Ordinamento degli uffici";-
l’art. 16 del vigente regolamento comunale per gli uffici e i servizi che disciplina le-
attribuzioni spettanti ai responsabili delle articolazioni di struttura;
il Regolamento comunale di Contabilità;-
il Codice di comportamento integrativo adottato dal Comune di Villasimius con-
delibera di G.C. n. 5 del 13.01.2014 in conformità al Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici approvato con D.P.R. 16.04.2013 n. 62;
il Piano comunale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per il-
triennio 2020/2022 approvato con delibera G.C. n.9 del 10.02.2020;
il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle-
Autonomie Locali”;
il Decreto Sindacale n.9 del 10.06.2020 relativo all’affidamento dell’incarico del-
Responsabile del Settore Affari Generali e Sociali ed al conferimento delle funzioni
di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 all’Istruttore Direttivo
Dott. Daniele David;

VISTE le seguenti  Deliberazioni del Consiglio Comunale:

n.12 del 29/05/2020 di approvazione del documento unico di programmazione-
(DUP) – 2020/2022;

n.13 del 29/05/2020 di approvazione del bilancio previsionale 2020/2022;-

ATTESTATO come disposto dall'art. 6-bis della Legge 07.08.2000 n. 241 l'assenza di un
conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei
titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti
endoprocedimentali e il provvedimento finale;

ACCERTATA, in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267/2000 e dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2), del D.L. 01.07.2009 n. 78,
convertito con modificazioni dalla L. 03.08.2009, n. 102, la compatibilità del programma
dei pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

RITENUTO di procedere in merito;

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.388 del 08-09-2020 Comune di Villasimius

Pag. 3



DETERMINA

Di concedere alla Parrocchia di San Raffaele Arcangelo un contributo per i1.
festeggiamenti di Santa Maria per il giorno 08/09/2020, nel rispetto della normativa
di sicurezza legata al COVID-19, per un importo complessivo di € 1.650,00, secondo il
programma proposto comprensivo richiamato in premessa delle attività inerenti la
Festa in ambito religioso, per un importo complessivo di € 1.650,00 e costituite da:

Trasporto/posizionamento transenne e sedie € 350,00;1.
Service per messa e coro, € 350,00;2.
Pulizia pizzale € 250,00;3.
Addobbi floreali 300,00;4.
Sicurezza € 400,00;5.

Di impegnare la somma di € 1.650,00 per la finalità in oggetto sul cap. 22802.
denominato “Contributi per attività culturali e ricreative finanziate con imposta di
soggiorno (E.96)”;;

Di liquidare con successivo atto alla Parrocchia di San Raffaele Arcangelo la somma di3.
€ 1.650,00 quale contributo per la finalità in oggetto a presentazione di rendiconto
debitamente vistato e secondo le spese ammissibili a rendiconto;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio finanziario, dando atto4.
che il presente provvedimento recante il parere di regolarità tecnica diventa esecutivo
con il rilascio del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.
267;

Di pubblicare il presente provvedimento:5.
all'albo pretorio telematico del Comune di Villasimius;
nel sito istituzionale all'interno della sezione "Amministrazione trasparente",
sottosezione di 1° livello "Contributi, sussidi e convenzioni" le informazioni di cui
all'art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 e dell'art. 37, del D.Lgs. n. 33/2013,
nonché la copia integrale del presente atto

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  DANIELE DAVID

_____________________________________________________________________
IL RESPONSABILE  DEL    SERVIZIO  FINANZIARIO

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai seguenti capitoli:

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.388 del 08-09-2020 Comune di Villasimius

Pag. 4



IMPEGNO DI SPESA

N.   527
sub Anno

2020
del

24-09-2020
Comp./Res.

C

Capitolo
      2280

Articolo Cod. bil.
1050205

SIOPE
Descrizione capitolo:
Contributi per attività culturali e ricreative finanziate con fondo
ristoro Imposta di Soggiorno (E. 96)

Causale impegno
Contributo straordinario in favore della Parrocchia di San Raffaele Arcangelo per la festa di
Santa Maria - Impegno di spesa

Importo operazione €.       1.650,00

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario
      122

Ragione sociale beneficiario:
PARROCCHIA SAN RAFFAELE ARC.
P.ZZA GIOVANNI XXIII
09049 - VILLASIMIUS (CA)

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA

Il Responsabile del Servizio Finanziario  rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante
la compatibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di cassa e con le
regole del Patto di Stabilità Interno  (ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs 267/2000 e
dell’art.9, comma 2, Legge 102/2009).

Villasimius, li     29-09-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  DAVID DANIELE

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.388 del 08-09-2020 Comune di Villasimius

Pag. 5


